



rych żadna g'ełda, żadne miasto dotąd nie wie, kiedy szanowny korespondent ze Lwowa w Nrze 116 zamieścił trafne swe uwagi, jak gdyby mi je z myśli wy...

C. k. władze nasze jak najenergiczniej zapobiegają zarazie i winniśmy im naszą wdzięczność wyrazić, o soby atoli używane do rozeznania chorego od zdrowego...

Wiedeń 4 czerwca.

Podróż N. Państwa po Węgrzech jak już doniosłem, zupełnie przerwana. Żal w którym śmierć arcyksiężniczki Zofii, pograżyła wysoką rodzinę cesarską...

Rada państwa, która ma w swoim ręku projekt ministeryjny, już po dwakroć przez nią przejrany i poprawiony, a dotyczący prawa do organizacji reprezentacji...

Mówią ciągle o zmniejszeniu wojska. Minister finansów jest za to. Mówią również o powiększeniu żołdu...

Stan giełdy tworzy coraz więcej kapitały. Lekarstwa nikt nie widzi. Srodki zapobiegające powiększeniu się choroby, nie wiele pomogły.

Świat zaczyna zmykać na wies. Teatra jednak pełne. Opera p. Brama „Estella“ otrzymała stanowcze, niepospolite zwycięstwo.

Poznań 1 czerwca.

Amnestya ogłoszona w Węgrzech, wielkie tu sprawiła wrażenie, bo przykłady podobnej szlachetności, na wielkich tronach nadają konieczne polityce ogólnej szlachetny kierunek...

i na inne stosunki, gdzie wiele do zagojenia i ukojenia pozostało.

Z miejscowych rzeczy, statut nowego Towarzystwa kredytowego najwięcej zajmuje publiczność naszą. Dotąd nie jest on jeszcze w całości publikowanym...

Teatr krakowski serdecznego śród nas doznał przyjęcia; prakse słowo na scenie, rozrzewnia nas; wszelka krytyka milknie, aby się tylko nacieszyć polskim widowiskiem...

Roboty około kolei żelaznej poznańsko-bydgoskiej odroczone, podobno na rok jeden i podobno z braku funduszy towarzystwa, które się na to przedsięwzięcie rzuciło...

Jak wielki udział w tym roku, jak świetnie rozpoczęły misje, musieliśmy widzieć z raportów w gazetach naszych... Zielone święta spędził JO. arcybiskup w swej stolicy gnieźnieńskiej...

Wielka susza, a od dni kilku połączone z przymrozkiem zimnem i wiatrem północnym, coraz więcej szkodzi przyszłym plonom; a że ta susza jest niezwykle, dowodzą zewsząd dochodzące wiadomości o pożarach...

i balwanami soli do Krakowa prowadzonej. O odwiedzeniu przez nas tych królestw podziemnych, pokrótce tylko nadmienię. W towarzystwie konsyliarza austriackiego Reidlich, tudzież wielu urzędników króla naszego...

Cała rozciąłość wykopanych Wieliczki lochów podziemnych do 1200 sążni wynosi; przekopy i wyścia w nich tak są liczne, iż od 30 lat dozierający tych kopali nieznają ich wszystkich; szerokość ich jest 600 sążni, głębokość zaś 123. Chowią zawsze w podziemiu 32 konie. Najmniejsza ilość wydobytej soli na rok jest 800,000 cetrarów.

Powietrze w kopalniach tych jest zdrowe i górniczy do podszerego wieku dochodzą. Urzędnicy austriacy w największej zgodzie i porozumieniu żyją z naszymi.

Sławną niedys z zbioru ksiąg osobliwie do XVII wieku wydanych, rzadkich rękopisów biblioteka, w ostatnich czasach, wielce uszkodzoną i zmniejszoną została. Zawierała ona najpiękniejsze rękopisma wszystkich autorów klasycznych; najrzadsze przewzięto do Wiednia.

to nietylko budynków ale i lasów, co tylko w najszerszych latach i to śród lata, wydarzać się zwykło; brak wody wszędzie się też czuć daje, z którego powodu nie można się spodziewać, by pranie owiec ogólnie dobrze się udało.

Paryż 2 czerwca.

B. Tegoroczna wystawa plodów ogrodniczych nie zdaje mi się być tyle świetną, jak dwa lata temu. Może dla tego, że skarbę Flory i Pomony (styl dawny) pod gołem niebem w ogrodzie na polach elizejskich urządzonym, wzrokowi widzów się przedstawiała.

Na górnych galerjach widać porządkowane obrazy. Czekają one na wystawę sztuk pięknych, która się rozpocznie 15go czerwca. Dolne galerie częścią zajęte przez wystawę narzędzi i modeli odpowiednich przedmiotów, częścią upstrzone hojną lub pustą, dodają jeszcze do niekorzystności obrazu, szczególnie gdy się na niego z boku patrzy.

Niepodobna mi jest szczegółowo wymienić niektóre rodziny kwiatów. Nie mamy jeszcze podobno słownika botanicznego francusko-polskiego. A wolno mi jest posądzać ogrodników francuskich, że robią postęp w sztuce, pozwalają sobie nadrabiać terminologię.

Spotkałem także różę tę „królową kwiatów“ (styl dawny). Zawsze jedna, zawsze świeżością i wdziękiem gorująca. Dawno, bardzo dawno podziwiałem w ogrodzie lubartowskim zbiór róż, pielęgnowany w gruncie przez p. Wróblewskiego.

Wznosi do miastekającego na wysokości próby i modły swoje. Po więcej trzech godzinnej podróży w tym podziemnym królestwie, powróciliśmy nad powierzchnię ziemi tą samą windą, którą spuściliśmy się na dół, pełni wdzięczności za pracę światłego i przyjemnego Imp. Reidlicha, i godnych ziemiaków naszych.

Róża czarna zostaje nadal najwyższym pożądanym i nieustającą nadzieją amatorów. Będzie też i nadal przedmiotem medytacji dla spekulatorów. Kto potrafi utworzyć czarną różę, ten znajdzie coś naksztalt skarbu.

Rhododendrony, magnolie, granaty, hortensje, geranie itp., różnej barwy i różnego kształtu, dubeltowe i pojedyncze, jaskrawe i blade, wysokie i niskie, wabią wzrok i cieszą duszę. Nic nie może być więcej skutecznym na rozpedzenie troski chwilowo, jak widok pięknego kwiatu.

Z kwiatów barwy uderzającej i kielicha obfitego odznaczają się tak zwane Asalie. Pozwoliłem sobie mimo ostrożności zapowiadanej wkroczyć w dziedzinę nomenklatury. Ale bo też ten kwiat obficie wystawiony przez ogrodników paryżkich zwrócił moją uwagę przez szczególne przyrządzenie jakim go obdarzył p. Kummer ogrodnik p. James Rotszylde.

Nasyćmy się dowolną wzrokiem kwiatami poszedłem zwiędzić owoce i warzywa. Piramidy leżących podniebienie winogron, sliwek, wiśni, jabłek, gruszek itp. koronuje zawsze olbrzymi żółty lub różowy ananas. Nie pora to na owoce, wyjąwszy na truskawki. Jednakże pomimo, że przedmiot zachowany lub sztuczny, niepodobna mu odmówić podziwienia.

Exponenci z którymi rozmawiałem żarękali mi, że olbrzymi burak dużo wydaje cukru, a ziemniak okowity. Radbym jednak uważać i twierdzenie, które zdaje mi się trochę za interesowne. Wzięjmy skłonny był uwierzyć smakowitości mikroskopicznych ziemniaków. Na zakończenie przeglądu zostawiłem sobie galerję modeli i narzędzi. Przechodząc przez część zajętej na płody Algierji i Martyniki, poświęciłem chwilę na przejrzanie plodów kolonialnych. Jest to powtórzenie koncylium trydenckiego, testament Hozyusza własną jego ręką pisany, Komentarzysza Cezara, Instrukcja Jakóba Sobieskiego, ojca króla Jana, dzieciom jego idącym do akademii krakowskiej dana i wiele innych.

Wzrostł to dzieło w r. 1812; odpowiada oczekiwaniom naszym. Do niego więc odsyłam pragnących dokładniejszych wiadomości, o tej starożytniej i sławnej akademii.

(Dalszy ciąg nastąpi).







